Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 83, DE 19 DE ABRIL DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA MONITORIA

PARA O ANO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS - IFNMG, Júnio Jáber no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 1.153 de 14/12/2020, torna público, que na ausência de solicitação
de recurso referente ao resultado preliminar das entrevistas, a HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS DO PROCESSO
SELETIVO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA MONITORIA PARA O ANO DE
2023.

 1. Resultado final

Disciplina Nome
Nota na

Entrevista
(0 a 100
pontos)

(Opcional)
Nota na
Prova

(0 a 100
pontos)

Nota
Final

1° Critério
de

desempate
( período

letivo mais
avançado)

2° Critério
de

desempate
( maior
idade)

Resultado
Final

Sistemas
Operacionais

(Bruno)

João
Carlos
Daniel

Gonçalves
98 - 98 - - Classificado

Fábio
Júnio de
Almeida.

96 - 96 - - Reserva

Bernardo
de Souza

Silva
95 - 95 - - Reserva

Deyvison
Lohan
Vieira
Silva

86 - 86 - - Reserva

Jamylle da
silva Luiz
Nonato

83 - 83 2° ano 02/11/2006 Reserva

Carolina
Moreira

Diaz
Cartes

83 - 83 2° ano 08/11/2006 Reserva

Isabel
Assucena
Bezerra de

Sena

75 - 75 2° ano 30/11/2006 Reserva

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 00 (1527363)         SEI 23833.000408/2023-89 / pg. 1

Kauan
Moreira
Liborio

75 - 75 2° ano 19/03/2007 Reserva

Algoritmos
(Alyson)

Bernardo
de Souza

Silva
73 - 73 - - Classificado

Deyvison
Lohan
Vieira
Silva

72 - 72 - - Reserva

Matheus
Gustavo

Vieira
67 - 67 - - Reserva

Júlia
Figueiredo

Aguiar
63 - 63 - - Reserva

Introdução à
Informática

e
Montagem e
Manutenção

de
Computadores

(Rodrigo)

Kauan
Moreira
Liborio

100 - 100 - - Classificado

Práticas em
Processos
Criativos
(Mariana)

Emanuely
Rodrigues

Neves
100 - 100 - - Classificada

Biologia (3°
ano)

(Ana Flávia)

Isabella
Baracho
Motta

96 - 96 3° ano 26/08/2005 Classificada

Fábio
Júnio de
Almeida.

96 - 96 3° ano 10/09/2005 Reserva

Raquel
Kelly

Fagundes
De Souza

96 - 96 3° ano 19/09/2005 Reserva

Milena de
Fátima
Rocha

Monteiro
95 - 95 - - Reserva

Marcela
de Fatima

Nunes
Silva

80 - 80 - - Reserva

Física (1° ano)
(Paulo Lemos) Não houve inscritos nessa disciplina

Física (2° ano)
(Paulo Lemos)

Sarah
Cristine
Fonseca

99 - 99 - - Classificada

Sofia Rosa
Fernandes
Carneiro

98,9 - 98,9 - - Reserva

Física (3° ano)
(Paulo Lemos) Não houve inscritos nessa disciplina

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 00 (1527363)         SEI 23833.000408/2023-89 / pg. 2

Química (3°

ano)
(Janaínne)

Gabriela
Fernandes

Rosa
100 - - - - Classificada

Matemática
(1° ano)

(Sulamita)

Francisco
Resende
Bandeira
de Melo

100 - 100 1° ano 18/01/2007 Classificado

Maria
Eduarda
Machado

Morais
100 - 100 1° ano 19/02/2008

Classificada
como

voluntária

Matemática
(2° ano)

(Sulamita)

Bernardo
Viana

Bodevan
100 - 100 3° ano - Classificado

Miguel
Rios

Fonseca
Borges

100 - 100 2° ano -
Classificado

como
voluntário

Matemática

(3° ano)
(Paulo Lemos)

Não houve inscritos nessa disciplina

Língua Inglesa
(Katiúscia)

Sofia
Prates

Espigão
99 100 99,5 - - Classificada

Maria
Luiza

Dupim
Gomes

96 88 92 - - Reserva

Bernardo
Viana

Bodevan
87 96 91,5 - - Reserva

Carolina
Moreira

Diaz
Cartes

89,4 80 84,7 - - Reserva

Júlia
Figueiredo

Aguiar
89,4 76 82,7 - - Reserva

Manoella
Faria

Soares
90,7 68 79,35 - - Reserva

Isabel
Assucena
Bezerra de

Sena
85,4 68 76,7 - - Reserva

Maria
Fernanda

Silva
Costa

85,4 28 56,7 - - Reserva

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 00 (1527363)         SEI 23833.000408/2023-89 / pg. 3

Propagação
de Mudas
(Emerson
Delano)

Miguel
Rios

Fonseca
Borges

95 96 95,5 - - Classificado

Milena de
Fátima
Rocha

Monteiro
95 92 93,5 - - Reserva

Manoella
Faria

Soares
85 86 85,5 - - Reserva

Marcela
de Fatima

Nunes
Silva

85 83 84 - - Reserva

LIBRAS (EAD)
(Ramony)

Lucas Da
Silva
Lopes

100 - 100 - - Classificado

Meirilene
de Lima
Diório

98 - 98 - - Reserva

Carine
Vieira

Batista
80 - 80 - - Reserva

Claudineia
Gonçalves

dos
Santos

79 - 79 - 10/10/1982 Reserva

Pauliene
Procópio

dos
Santos
camilo

79 - 79 - 31/05/1989 Reserva

*CLASSIFICADO(A): Candidato(a) selecionado(a) com maior pontuação na
entrevista, observando-se os critérios de desempate, dentro das vagas ofertadas
COM bolsa para cada disciplina.
** CLASSIFICADO(A) COMO VOLUNTÁRIO (A): Candidato(a) selecionado(a) com
maior pontuação na entrevista, observando-se os critérios de desempate, dentro
das vagas ofertadas SEM bolsa para cada disciplina.
**RESERVA: Candidato (a) que poderá ser convocado (a), caso haja desistência ou
alguma outra intercorrência que impossibilite o candidato aprovado dentro das
vagas assumir a monitoria. A convocação seguirá a ordem de classificação na nota
da entrevista.

2. De acordo com o item 5.1 do EDITAL Nº 47, DE 23 DE MARÇO DE 2023:

5.1 Os candidatos aprovados e selecionados no processo seletivo do
Programa de Bolsa Monitoria deverão apresentar, via formulário on-line disponível
em https://forms.gle/PUp558AqcRV6q2xo7 , os seguintes documentos:

I. Cópia do documento de identidade;
II. Cópia do CPF;
III. Cópia do Cartão Bancário (Conta corrente em nome do candidato);
IV. termo de compromisso preenchido e assinado (Anexo I)
V. Declaração do candidato aprovado afirmando que não recebe outra

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 00 (1527363)         SEI 23833.000408/2023-89 / pg. 4

https://forms.gle/PUp558AqcRV6q2xo7

bolsa do IFNMG ou órgãos de fomento, exceto os auxílios do Programa de
Assistência Estudantil (Anexo II).

Parágrafo único: Na falta do cartão, o candidato deverá entregar

documento oficial de abertura de conta, onde deverá constar o código do banco, a
agência e o número da conta corrente.

5.2 A não apresentação da documentação solicitada dentro do prazo
estipulado por esse edital implicará na desclassificação do candidato.

3. O prazo para entrega da documentação é de 20/04/2023 à 25/04/2023.

Observação: Todos os documentos deverão ser enviados em arquivo único no formato PDF.

Diamantina 19 de abril de 2023

Júnio Jáber
Diretor Geral do IFNMG Campus Diamantina

Portaria nº 1.153/2020

Referência: Processo nº 23833.000408/2023-89 SEI nº 1527363

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 00 (1527363)         SEI 23833.000408/2023-89 / pg. 5

	Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 00 (1527363)